
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 21Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 214, DE 17 DE JUNHO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do art. 6º do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e Acordo de Co-
operação nº 017/2018, publicado no DOE nº 33.763 de 19/12/2018 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 526/2019 /MP/PGJ, que soli-
cita a prorrogação da cessão do servidor PAULO ROBERTO MOREIRA SAN-
TOS,
RESOLVE:
I - PRORROGAR a cessão do servidor PAULO ROBERTO MOREIRA SANTOS, 
matrícula nº 26123/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Ministério Público do Estado do Pará, com ônus para o Órgão ce-
dente, mediante reembolso pelo Órgão cessionário, prazo de 01 (um) ano, 
no período de 01/06/2019 a 31/05/2020.
II - Esta Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 01/06/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 446930

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 219, DE 24 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/266415, de 
05/06/2019,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, matrícula nº. 
57191720/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 04/07/2019 a 02/08/2019, corres-
pondente ao triênio 2014/2017 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 220, DE 24 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/2149421, de 
09/05/2019,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REGINA MARIA CARDOSO PEREIRA, matrícula nº. 
27286/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/07/2019 a 02/08/2019, correspon-
dente ao triênio 2004/2007 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 446914

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 216 DE 24 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 051/2019-Di-
retoria de Captação de Recursos/DICAP,
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviços, a contar de 24/06/2019, 
o período de gozo de férias da servidora CLAUDIA DE MORAES REGO 
HESKETH, matrícula n° 25607/1, ocupante do cargo Técnico A, concedido 
através da PORTARIA Nº 493/2018, publicada no DOE 33.741, de 
19/11/2018 e transferidas através da PORTARIA Nº 549/2018, publicada 
no DOE 33.769, de 28/12/2018 e transferidas através da PORTARIA Nº 
096/2019, publicada no DOE 33.841, de 03/04/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 446899

PORTARIA Nº 82, DE 24/06/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 6.454.541,88 (Seis Milhões, Quatrocentos e Cinquenta e Qua-
tro Mil, Quinhentos e Quarenta e Um Reais e Oitenta e Oito Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Or-
çamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2019, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212214167603 - SEDUC 2102 444042 974.297,25
161011212214167604 - SEDUC 2102 444042 5.480.244,63

  TOTAL 6.454.541,88
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212214167603 - SEDUC 2102 449051 974.297,25
161011212214167604 - SEDUC 2102 449051 5.480.244,63

  TOTAL 6.454.541,88
              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 83, DE 24 DE JUNHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento          

ANEXO A PORTARIA Nº 83, DE 24 DE JUNHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECO-

NÔMICO          

  NGPR         
     Outras Despesas Correntes   0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 716.675,02 716.675,02 0,00 1.433.350,04
      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 716.675,02 716.675,02 0,00 1.433.350,04
  SETRAN         
     Investimentos   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

      Outras Despesa de Inves-
timentos        

                 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  FCP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CULTURA   0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

  FCP        
                0101 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
  SETRAN        

                0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00


